(a) Castri in calce al documento con segno di richiamo.
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cobi Panevini et Cioli Martelli castellanorum Castelli Castri pro
Communi pisano et dicti iudicis | est per Donzellam publicum ban-
nerium dicti Communis in suprascriptis denariorum quantitatibus
exbannitus nisi hinc ad quatuor dies proxime venturos venerit |
[...](b) iudice de quo banno si illud inciderit nunquam exire possit
nisi primo dicto | suo credito [...](c) te in dicto banno non ad ius.
Actum in via publica que est ante domum heredum | Iacopi Comai-
nome in qua est [curia] Communis Castelli Castri, presentibus
Francisco Patterii et Bonaccorso de Vecchiano | notariis et scribis
publicis suprascripti Communis Castelli Castri pro Communi pisa-
no testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo
trecen|tesimo sexto, indictione tertia, duodecimo kalendas iunii.|
Vese publicus nuntius suprascripti Communis Castelli Castri retulit
Bonaccurso notario de Vecchiano scribe publico suprascripti Com-
munis Castelli | Castri pro Communi pisano se ex parte suprascripti
iudicis suprascripto Coscio in persona exbannimentum denuntiasse
eo modo ut supra per omnia | continetur quarto kalendas iunii.|
(SN) Ego Benvenutus quondam Gerardi Bini imperatoria diginitate
iudex ordinarius atque notarius et nunc scriba publicus | pro Com-
muni pisano suprascripti Communis Castelli Castri predicta omnia
ut in actis suprascripte curie Communis Castelli Castri inveni | ita
scripsi et firmavi.|

31

Promissio solutionis

1305 maggio 31, Cagliari

Antioco Calleu calzolaio di Stampace del fu Bonanno confessa di dover dare
a Benuto Talercio da Ischia, borghese di Castel di Castro, 15 lire e 16 soldi di
aquilini minuti per il prezzo di due botti di vino greco da lui acquistate. Pro-
mette di versare la suddetta somma di denaro entro il mese successivo.

(b) Lacuna di circa sei parole per caduta della membrana.
(c) Lacuna di circa sei parole per caduta della membrana.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1306 maggio 31, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 119 x 360.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: diffuse macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1306 maggio 31”; se-
gue l’indicazione: “N° 138” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso: “Carta
Antioco Calleo”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1306 corrisponde al 1305 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione terza.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 50, pp. 76-78.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione quod Anthio|cus Calleu calthularius de Stampace condam
Bonanni Calleu, interrogatus a Benuto | Talercio de Yschia burgense
Castelli Castri condam Iannis Talercii confessus est in veri|tate se ei-
dem suprascripto Benuto dare et solvere debere libras quindecim et
soldos | sedecim denariorum aquilinorum minutorum pro pretio
duarum vegetum plenarum vino greco | quas cum ipso vino se a
dicto Benuto emisse, accepisse et apud se habere confessus. Renun-
tians exceptioni suprascriptarum vegetum plenarum vino greco ut |
dictum est non habitarum nec acceptarum. Et sollemni stipulatione
suprascriptus Anthiocus Calleu conve|nit et promisit suprascripto
Benuto non opponere nec opponi facere suprascriptam exceptionem
suprascriptarum | vegetum plenarum vino greco ut dictum est non
habitarum nec acceptarum et dare | et solvere ei vel eius heredibus
aut suo certo nuntio pro eo sive cui ipse Benutus | preceperit supra-
scriptas libras quindecim et soldos sedecim denariorum aquilinorum
minutorum hinc ad unum men|sem proxime venturum in denariis
aquilinis minutis et non in alia re contra eius voluntatem | sine bri-
ga, molestia, reclamatione et aliquibus expensis, alioquin penam
duppli | suprascripte pecunie et omnes expensas que inde fierent su-
prascriptus Anthiocus Calleu eidem suprascripto Benuto | dare et
solvere per stipulationem sollemnem convenit et promisit sub
ypotheca et obligatione sui ipsius | Anthioci Calleu suorumque here-
dum et bonorum omnium. Et renuntiando in predictis omni iuri et
| exceptioni sibi competenti et competituro adversus predicta et
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quodque predictorum. Et sic pro dicta | sorte et eius suprascripta
pena duppli et expensis suprascriptus Anthiocus Calleu precepit su-
prascripto Benuto | elapso suprascripto termino eius auctoritate pro-
pria sine decreto vel nuntio alicuius magistratus, domini | vel recto-
ris ingredi et capere possessionem et tenere omnium bonorum ipsius
Anthioci et quasi. | Et etiam eundem suprascriptum Anthiocum per-
sonaliter capi et detineri et in carcerem intromic|ti facere donec sibi
suprascripto Benuto fuerit integre solutum et satisfactum de dicta
sorte | et eius suprascripta pena duppli et expensis quia sic actum est
sollemniter inter eos ex pacto quatinus | ea bona omnia suo nomine
iure pigneris dictus Benutus possideat et quasi. Et se pro eo | Benuto
et eius nomine constituit eadem bona omnia interim precario possi-
dere et quasi. | Hoc actum est inter eos quod non possit probari vel
opponi aliqua soluctio vel exceptio | seu compensatio suprascripte
pecunie vel alicuius sue partis sive aliquod alium contra presens in-
strumentum per | testes vel ullo alio modo nisi per cartam publicam
notarii vel qui huius carte sceda sit | cassata. Actum in Castello Ca-
stri in apotheca magna apothecarum traverse domus | heredum Be-
nenati de Seta, presentibus Naddo coriario burgense Castelli Castri
condam | Benecti et Guidone de Massa cive pisano condam Iohan-
nis de Massa testibus ad hec roga|tis, dominice incarnationis anno
millesimo trecentesimo sexto, indictione tertia, pridie | kalendas iu-
nii.|
(SN) Ego Iohannes Costantini dicti Tinti notarii filius imperia|li
auctoritate notarius publicus predictis omnibus interfui | et hec om-
nia rogatus scripsi et firmavi.|

32

Procuratio

1305 giugno 18, Cagliari

Gadduccio del fu Lamberto di Villaspeciosa, borghese di Cagliari, nomina
suoi procuratori Betto Alliata, Colo di Tomaso e Neri Masca, cittadini pisa-
ni, con l’incarico di rappresentarlo nella causa che ha contro Vannuccio fi-
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glio di Bacciomeo di Bonifazio dei Gualandi, curatore, a sua volta, di don-
na Contessa, figlia del fu Parasone de Serra e nipote di Mariano visconte di
Basso e giudice di Arborea.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1306 giugno 18, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 121 x 180.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presente un piccolo foro al cen-
tro della pergamena.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1306 giugno 18”; segue
l’indicazione: “N° 141” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
moderna: “La procura di donno Gaddo Lamberti”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1306 corrisponde al 1305 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione terza.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 51, pp. 78-79.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac ma|nifestum quod Gadduccius condam Lamberti de Villa Spec-
ciosa iudicatus | kalaritani burgensis Castelli Castri per hoc publi-
cum instrumentum fecit, constituit | atque ordinavit discretos viros
Bectum Alliatam condam Galgani, Colum | Tomasii et Nerium Ma-
scham cives pisanos licet absentes et quemque eorum in solidum |
ita quod occupantis non sit potior condictio et quod unus inceperit
alter nichilominus exequatur | suos procuratores et certos nuntios in
causa, lite et questione quam habet contra Vannuccio filio domini |
Bacciomei Bonifatii de Domo Gualandorum, curatore generali do-
mine Contisse filie condam domini Pa|razonis de Serra dudum filii
magnifici viri domini Mariani vicecomitis de Basso et Dei gratia do-
mini Arboree | curatorio nomine pro ea lite cepta. Et in omnibus et
singulis aliis litibus, causis et differentiis quas ipse | Gadduccius ha-
bet et habiturus est cum quibuscumque personis et locis in quacum-
que curia ecclesiastica vel seculari et coram | quocumque iudicante
ex quacumque occasione vel causa ad agendum, defendendum, exci-
piendum, opponendum, repli|candum, respondendum et causan-
dum tam in causa principalis negotii quam appellationis et usque ad
finem | causarum cum effectu. Et sententias diffinitivas, interlocuto-
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rias et contumaces petendum, audiendum et ferri | postulandum et
ab eis si opus fuerit appellandum et appellationem prosequendum
usque ad finem et ad prestandum | super anima sua sacramentum
calumpnie et quodlibet aliud iuramentum. Et ad petendum et reci-
piendum beneficium | restitutionis in integrum tam incidenter
quam emergenter, et ad contrahendum pro eo cum quibuscumque
personis quascumque | promissiones et stipulationes etiam penales et
obligationes, conventa et pacta super premissis de quibus eis videbi-
tur. Et generaliter | ad omnia et singula faciendum que ad hec fue-
rint opportuna. Et sine quibus predicta et unumquodque predicto-
rum | explicari non possent. Et que causarum merita postulant et re-
quirunt; et que si ipsemet presens esset | facere posset. Dans et con-
cedens eis et cuique eorum in [solidum] plenam bailiam et liberam
potestatem et mandatum | substituendi et subrogandi unum et plu-
res procuratores in predictis. Et eis et substituendis plenam, liberam
et | generalem administrationem predictorum. Promictens michi
Bellomo notario agenti et stipulanti pro predictis procuratoribus | et
substituendis sub pena dupli eius de quo ageretur stipulatione pro-
missa se suosque heredes et bona omnia obligando,| iudicio sisti et
iudicatum solvi et se omni tempore firmum et ratum habere et tene-
re facere et observare et contra | non venire vel facere per se vel per
alium in iudicio vel extra, de iure vel de facto, causa aliqua vel occa-
sione. Et taliter dictus Gaddu|ccius predicta me Bellomum notarium
scribere rogavit. Actum in Castello Castri in domo suprascripti Gad-
duccii | in Ruga Marinariorum presentibus Oddone notario condam
Hubaldi aurificis et Musco notario filio Puppu|lini testibus ad hec
rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo sexto,
indictione tertia, quartodecimo | kalendas iulii.|
(SN) Ego Bellomus filius Boni dicti Bonuccii aurificis imperiali
auctoritate(a) | iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus in-
terfui et hanc cartam a me | rogatam rogatus scripsi atque firmavi.|

(a) imperiali auctoritate ripetuto nel testo.
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33

Procuratio

1306 aprile 7, Cagliari

Ciolo Formentini del fu Gherardo, cittadino pisano, nomina suo procura-
tore generale Betto Alliata del fu Galgano.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1307 aprile 7, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 195 x 370.
Inchiostro marrone chiaro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1307 aprile 7”; segue
l’indicazione: “N° 143” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Domino Betto Agliata in Pisa in Foriporta”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1307 corrisponde al 1306 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quarta.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 54, pp. 87-88.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat lec-
tione quod Ciolus Formentinus civis pisanus | de cappella Sancti
Andree forisporte condam Gerardi Formentini fecit, constituit atque
ordinavit Bectum Alliatam civem | pisanum condam Galgani Alliate
de cappella Sancti Andree forisporte licet absentem suum procurato-
rem, actorem, defensorem, responsalem | et certum nuntium ad om-
nia sua ipsius Cioli facta et negotia generaliter et plenarie faciendum
in curia et extra; et ad petendum, | exigendum et recipiendum pro
eo et eius vice et nomine totum et quicquid sibi debetur et deinceps
debebitur a quibuscumque personis, locis et uni|versitatibus, cum
cartis et sine cartis, quoquo modo et iure et ex quacumque causa et
occasione. Et ad locandum et dislocandum domos | et possessiones
suas cuicumque et quibuscumque conductori et conductoribus et
pro quacumque pensione et ad quoscumque terminos sibi placuerit.
| Et ad vocandum inde se pro eo et ipsum bene pacatum et quietum
et pacatos et quietos et ad suos debitores inde liberandum | et absol-
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vendum. Et ad cassandum et cassari faciendum et cassas vocandum
cartas et scedas et scripturas omnes ad eum perti|nentes et ad ipsas
cartas et scripturas petendum et sibi dari faciendum firmatas et
exemplatas ut oportuerit. | Et ad predictos debitores et quemlibet
eorum faciendum requiri et exbanniri, capi, detineri, rebanniri et re-
lassari et | cum eis et quoque eorum paciscendum, componendum et
transigendum in fines et refutactiones inde faciendum suo arbitrio.
Et ad | cedendum iura, actiones et nomina prout et cui sibi videbitur.
Et ad faciendum et fieri faciendum de predictis et subscriptis | omni-
bus et singulis cartas et scedas omnia sollempnia cum stipulationibus,
obligationibus et penis de quibus sibi videbitur. Et in | omnibus et
singulis cartis, litibus et questionibus quas habet et habiturus est cum
quibuscumque personis, locis et universitatibus | tam in agendo et pe-
tendo quam in defendendo et lites et causas inde incipiendum, conte-
standum, recipiendum, interrogandum, | respondendum, excipien-
dum, replicandum et opponendum, iudicem et iudices eligendum et
recusandum, suspectos nominandum | et non suspectos dandum et
probandum et reprobandum, titulos, testes et instrumenta dandum et
producendum, causam et causas | usque ad finem prosequendum, sen-
tentiam et sententias tam contumaces quam difinitivas et interlocuto-
rias et precepta petendum | et audiendum et ab eis et qualibus earum
appellandum si opus fuerit; tenere et teneria petendum, capiendum,
possidendum, | denuntiandum et denuntiari faciendum ut moris est,
adsignationes et adiudicationes petendum et sibi fieri faciendum. Et
ad | compromictendum et arbitros eligendum suo arbitrio, et ad con-
stituendum, substituendum et ordinandum in predictis et super | pre-
dictis omnibus et singulis et quolibet predictorum unum et plures
procuratorem et procuratores in solidum vel alio modo et eos | revo-
candum si ei videbitur. Et generaliter ad omnia et singula alia facien-
da, gerenda vel mictenda et procuranda | que ad hec pertinent et per-
tinere noscuntur et sine quibus predicta et unumquodque predicto-
rum explicari non possit et que eorum merita | postulant et requirunt.
Et que verus et legiptimus procurator et ipsemet si presens esset facere
posset et potest in curia | et extra. Dans et concedens ei in predictis
et occasione predictorum plenam et liberam administrationem et
plenum et liberum et | sufficiens et generale mandatum. Promictens
per stipulationem sollemnem mihi Guidoni notario stipulanti pro
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dicto(a) procuratore et omnibus | quorum interest et intererit sub
pena duppli totius eius de quo ageretur stipulatione promissa et sub
ypotheca et obligatione sui | suorumque heredum et bonorum om-
nium, iudicio sisti et iudicatum solvi et se omni tempore habere ra-
tum et tenere firmum | totum et quicquid et ea omnia quod et que
dictus procurator et substituendus ab eo fecerit in predictis et de
predictis et contra non venire | vel facere per se vel alium in iudicio
vel extra, de iure vel de facto, ullo modo, causa aliqua vel occasione.
Actum | in Castello Castri in apotheca platee domus Iohannis de Fa-
vulia et domine Beldiei, presentibus Frederico notario | filio domini
Nicolai iudicis et Petro Corrogha habitator suprascripti Castri con-
dam Iohannis Corroge testibus ad hec rogatis, | dominice incarna-
tionis anno millesimo trecentesimo septimo, indictione quarta, sep-
timo idus aprilis.|
(SN) Ego Guido filius Iohannis notarii imperiali auctoritate nota-
rius publicus predictis omnibus interfui et hec omnia | a me rogata
rogatus scripsi atque firmavi.|

34

Promissio solutionis

1306 giugno 13, Cagliari

Lapo del fu Villano, vinaio borghese di Cagliari, dichiara di dover dare a Be-
nuto Talercio 27 lire di aquilini minuti per il prezzo di tre botti di vino greco
da lui acquistate. Promette di versare il denaro entro i prossimi cinque mesi.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1307 giugno 13, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 120 a 155 x 260.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti diverse macchie di umi-
dità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1307 giugno 13”; segue
l’indicazione: “N° 145” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Contra Lapo”.

(a) pro dicto ripetuto nel testo.
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Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1307 corrisponde al 1306 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quarta.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 55, pp. 89-90.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectionem(a) | quod Lapus Villani vinarius quondam Villani burgensis
Castelli Castri, interrogatus | a Benuto Talercio quondam Iannis Taler-
ci comburgense suo, fuit confessus in veri|tate se ipsi Benuto dare et
solvere debere libras viginti septem denariorum aquilinorum | minu-
torum pro pretio buctium trium plenarum vino greco quas cum su-
prascripto vino se a suprascripto Be|nuto emisse, acepisse et apud se
habere ab eo dicebat et confitebatur, renuntiando exceptioni | supra-
scriptarum buctium plenarum dicto vino greco non habitarum nec
aceptarum; quamquidem predictam exceptionem | suprascriptus La-
pus stipulatione sollemni convenit et promisit suprascripto Benuto
non opponere nec opponi | facere et dare et solvere ei vel eius heredi
aut eius certo nuntio pro eo sive cui ipse preceperit | suprascriptas li-
bras viginti septem denariorum aquilinorum minutorum hinc ad
menses quinque proxime venturos in | denariis aquilinis minutis et
non in alia re contra eius voluntatem, sine briga et ullis expensis
alio|quin penam dupli suprascripte pecunie et omnes expensas que
inde fierent suprascriptus Lapus eidem Benuto | dare et solvere per sti-
pulationem sollemnem convenit et promisit obligando inde se et suos
heredes et bona sua | omnia ei et eius heredibus, renuntiando omni
iuri sibi adversus predicta competenti. Et sic predicta | sorte et eius su-
prascripta pena dupli et expensis suprascriptus Lapus precepit et ple-
nam baliam et liberam potestatem | et licentiam dedit et concessit su-
prascripto Benuto elapso suprascripto termino eius auctoritate propria
sine decreto vel | nuntio alicuius magistratus, domini vel rectoris in-
gredi et capere possessionem et tenere omnium bo|norum eius et qua-
si. Et etiam suprascriptum Lapum personaliter capi et detineri et in
carcerem intromicti facere | donec de dicta sorte et eius suprascripta
pena dupli et expensis suprascripto Benuto fuerit integre solutum et

(a) In luogo di lectione.
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satis|factum quia sic actum est sollemniter inter eos ex pacto quod ea
bona omnia suo nomine suprascriptus Be|nutus iure pigneris posside-
at et quasi. Et se pro eo et eius nomine constituit eadem bona omnia
precario | possidere et quasi, hoc actum est inter eos quod non possit
probari vel opponi aliqua soluctio vel exceptio | seu compensactio su-
prascripte pecunie vel alicuius eius partis sive aliquod aliud contra pre-
sens instrumentum per testes | vel ullo alio modo nisi per cartam pu-
blicam notarii vel quod huius carte sceda sit cassata. Actum in | curia
Communis Castelli Castri presentibus Masseuccio vinario quondam
Costantini et Nocho filio | Pandolfi calafati nuntiis testibus ad hec ro-
gatis, dominice incarnactionis anno millesimo | trecentesimo septimo,
indictione quarta, ydus iunii.|
(SN) Ego Bulgarinus filius quondam Guidarelli imperiali | auctori-
tate notarius predictis omnibus interfui et hec omnia rogatus scri|psi
et firmavi meoque signo signavi.|

35

Constitutio sindicorum

1307 ottobre 24, Cagliari

Gli Anziani del Comune di Cagliari nominano loro sindaci Betto Alliata e
Francesco Patterio, con il compito di esporre al Comune di Pisa tutte le
loro ambascerie.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1308 ottobre 24, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 240 x 412.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena, gravemente dan-
neggiata dall’umidità e dall’usura, presenta un taglio profondo nella parte centrale.
Non è stato possibile colmare parecchie lacune dovute alla caduta della membrana e
all’evanitura dell’inchiostro.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1308 ottobre 24”; se-
gue l’indicazione: “N° 160” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento: “Sindichato del Comune di Chastello di Chastro”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1308 corrisponde al 1307 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione sesta.
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In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ex hoc publico in-
strumento sit omnibus manifestum quod | Franciscus Lumia nota-
rius prior Antianorum, magister Vannes phisicus, Guantinus de
Ortu, Oddo condam Hubaldi notarius, Guillelmus de [...],| Cerone
Bonacuisti, Colus de Farneta, dominus Nicolus iudex et Accorsellus
copertoriarius, Antiani Communis et populi terre Castelli Castri |
Antianatus nomine pro ipso Communi et populo terre Castelli Ca-
stri, Vannes de Seta, Gambellus Zibibbus, Marcus de Seta, B[...]inus
Guillelmi, | [...] Fredericus Labbrutte, Vannes Laurentii notarius,
Arzochus Scarpecta capitanei societatum Rugarum prefati Commu-
nis et populi | Castelli Castri, Iacobus de Putignano consul, Bona-
iuncta Grassolinus, Puccius Bensi, Ligus Mathei, Bato Caulinus, |
Marzuchus notarius, Masinus Orlandi, Francischus Tempi, Hubal-
dus de Septimo et Vannes Moriconis sapientes electi | et additi a su-
prascriptis dominis Anthianis et capitaneis societatum ad infrascrip-
ta sequentibus formam balie eis date et concesse a consilio maiori et
minori | Communis et populi terre Castelli Castri celebrati hoc
anno ante ecclesiam Sancte Marie predicti Castri ubi fiunt(a) consilia
dicti Castri millesimo trecentesimo octavo | indictione sexta quinto-
decimo kalendas novembris habentes de infrascriptis plenam baliam
et liberam potestatem in presentia prudentis viri | domini Cionis
Rau castellani Castelli Castri pro Communi pisano constituti eius-
que decreto et auctoritate et consensu interpositis, fecerunt, consti-
tuerunt | ordinaverunt et convenerunt [...] Communis Castelli Ca-
stri sapientes et discretos viros Bectum Agliatam filium quondam
Galgani Aliate | de cappella Sancti Andree forisporte et Francischum
Pacterium notarium de cappella Sancte Marie Maddalene pisanos ci-
ves licet absentes tamquam presentes sindicos | Communis Castelli
Castri et quemque eorum in solidum ita quod conditio occupantis
non sit melior altera et quod unus inceperit alter presit exequatur |
[...] iure plenario cum effectu ad proponendum pro suprascripto
Communi Castelli Castri et eius vice et nomine semel et pluries et
tenens et continens predictis | sindicis vel eorum alteri videbitur et
placebit coram dominis pisanorum potestate, capitaneo, Antianis,
consilio et Communi Pisarum et quoque eorum | tam presentibus

(a) fiunt in calce al documento con segno di richiamo.
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quam futuris. Et ad exponendum predictis dominis pisanorum pote-
state, capitaneo, Antianis, consilio et Communi Pisarum et quoque
eorum | et coram eis et quoque eorum pro parte suprascripti Commu-
nis Castelli Castri omnes et singulas ambaxiatas et alia omnia et singu-
la que predictis sindicis | vel eorum alteri a dicto Communi Castelli
Castri sive a quibuscumque aliis officialibus et personis Communis
Castelli Castri pro ipso Communi Castelli | Castri comictentur pro-
ponenda et exponenda suprascriptis dominis potestati, capitaneo et
Antianis consilio Pisarum vel eorum alteri. Et | responsiones predicta-
rum ambaxiatarum et consiliorium omnium per dictos sindicos vel
eorum alterum proponendorum et exponendorum ut predicitur et
omnia | alia et singula que suprascriptis sindicis vel alteri eorum vide-
buntur pro bono et utilitate suprascripti Communis Castelli Castri a
suprascriptis dominis potestate, capitaneo, | et Antianis consilio et
Communi Pisarum [...] eorum portandum, incipiendum et excipien-
dum sibi vice et nomine suprascripti Communis Castelli Castri fieri
faciendum. Et ad | [...] per predictos et circa predicta [...] predicta et
omnes expensas opportunas et necessarias. Et generaliter ad | [...] alio-
rum faciendum et fieri faciendum que ad executionem predictorum
vel alicuius eorum fuerint opportuna | [...] fieri vel explicari non pos-
set dantes et concedentes vice et nomine Communis Castelli | Castri
[...] sindicis et cuilibet eorum licet absentibus tamquam presentibus
in solidum in predictis et circa predicta | [...] et liberam et generalem
baliam et potestatem. Promictentes vice et nomine | Communis Ca-
stelli Castri habere firmum et tenere ratum et firmum et ratum teneri
facere totum et quicquid suprascripti sindici | vel eorum alter [...] sive
[...] predictis et [...] predicta et quodlibet predictorum. Et contra non
venire vel facere aut fieri facere | pro Communi Castelli Castri [...] ip-
sius et [...] me Nuccium notarium de Fabrica scriba publicum Com-
munis et populi terre Castelli Castri | pro Communi pisano scribere
rogaverunt. Actum in Castello Castri in domo suprascripti Commu-
nis ubi fiunt consilia senatus suprascripti Communis, presentibus
Henrico filio | quondam Laurentii notario et scriba publico Antiano-
rum suprascripti Communis Castelli Castri, Vanne filio quondam Co-
scii de cappella Sancti Michaelis Discalciatorum sergente | suprascripti
Communis Castelli Castri et Petro Niello nuntio suprascripti Com-
munis Castelli Castri filio quondam Galgani testibus ad hec vocatis et
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rogatis. Dominice | incarnationis anno millesimo trecentesimo octavo,
indictione sexta, nono kalendas novembris.
(SN) Ego Nuccius de Fabrica filius quondam Bonaccursi notarii pi-
sanus civis imperatorie | dignitatis notarius et nunc scriba publicus
Communis et terre Castelli Castri pro Communi pisano | predictis
omnibus et singulis interfui et hanc inde cartam rogatus scribere
scripsi | et in publicam formam redegi.

36

Solutio

1308 aprile 26, Cagliari

Puccio Guadrada, in veste di procuratore di Betto da Buti del fu Ugolino
Alberti, dichiara di aver ricevuto da Guido del Tignoso, agente per conto
dei fratelli Betto e Bindo Alliata, 2.000 lire di denari aquilini minuti; som-
ma di denaro che i fratelli Alliata dovevano a Betto da Buti per l’acquisto di
diverse mercanzie.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1309 aprile 26, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 155 x 335.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1309 aprile 26”; segue
l’indicazione: “N° 169” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Domino Betto Aglata et conpagni in Pisa”; in basso: “Charta
contra Becto da Bucti per chome Puccio Gualdrada riceve per lui fiorini 2000 d’oro per
prochularia ch’avea da lui fatta a dì [...] del 1309”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1309 corrisponde al 1308 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione sesta.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 59, pp. 95-96.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento clareat lectio-
ne | quod Puccius Guadrada certus nuntius et legiptimus procurator
specialiter constitutus a Becto de | Buiti condam Ugolini Alberti legip-
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time factus et constitutus ad hec infrascripta facienda ut de ipsa | pro-
curactione continetur in carta inde rogata, scripta et firmata Buggee in
domo gabelle vini | a Danielo Stangeta notario sacri imperii sub annis
Domini a nativitate millesimo trecentesimo | octavo die tertia martii
circha tertiam sexte indictionis, vel sub alio die seu datali, et a me Rai-
nerio | Lanciapile notario visa et lecta, procuratorio nomine pro pre-
dicto Becto coram me Rainerio Lanciapile notario | condam Ugolini
Lanciapili et testibus infrascriptis, interrogatus a Guidone Tineosi pisa-
no cive condam | Iucchi, interrogante vice et nomine Becti Agliate et
Bindi Agliate fratrum et pro eis et quoque eorum, | confessus est in ve-
ritate et non per errorem se procuratorio nomine pro predicto Becto de
Buiti recepisse et apud se | habere ab eo dante et solvente vice et nomi-
ne suprascriptorum Becti Agliate et Bindi Agliate fratrum | et pro eis et
quoque eorum et de bonis eorum societatis quam simul habent libras
duomilia denariorum aquilinorum minutorum | pro extimactione seu
valore librarum quinque milium quadringentarum quinquaginta octo,
soldorum sex et denariorm octo | denariorum pisanorum minutorum
summe florenorum duorum milium auri quos suprascriptus Bectus de
Buiti suprascriptis Becto Aglia|ta et Bindo Agliata fratribus seu altero
eorum recipere et habere debebit ex pecunia processa de pluribus | re-
bus et mercationibus per eundem suprascriptum Bectum ut dicebat eis
missis et receptis seu alia quacumque | iusta causa seu occasione sine
carta. De quibus suprascriptis omnibus et singulis suprascriptus Puc-
cius procurator suprascripti Becti | de Buiti procuratorio nomine pro
eo fecit eidem suprascripto Guidoni Tineosi presenti, stipulanti, agenti
et recipienti vice et | nomine suprascriptorum Becti Alliate et Bindi
Agliate fratrum et cuiusque eorum et pro eis et quoque eorum quietac-
tionem, | finem, liberactionem et absoluctionem. De quibus etiam pre-
dictis omnibus et singulis suprascriptus Puccius procurator suprascrip-
ti | Becti de Buiti procuratorio nomine pro eo vocavit se a suprascripto
Guidone Tineosi pro predictis Becto Agliata et | Bindo Agliata fratribus
et quoque eorum bene quietum, contentum et pagatum et inde ipsum
Guidonem Tineosi pro predictis | Becto Agliata et Bindo Agliata et
quoque eorum et ipsos suprascriptos Bectum Agliatam et Bindum
Agliatam et quemque | eorum et eorum et cuiusque eorum heredes et
bona penitus liberavit et absolvit. Et sollempni stipulatione suprascrip-
tus Puccius procurator | suprascripti Becti de Buiti procuratorio nomi-
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ne pro eo convenit et promisit suprascripto Guidoni presenti, stipulan-
ti, agenti et recipienti vice | et nomine suprascriptorum Becti Agliate et
Bindi Agliate fratrum et pro eis et quoque eorum, obligando inde se
procuratorio | nomine pro ipso Becto de Buiti et ipsum Bectum de
Buiti et suos heredes et bona sub pena dupli suprascripte pecunie, | sti-
pulatione promissa, suprascriptam exceptionem per se vel per alios non
opponere vel opponi facere in aliqua curia ecclesiastica vel seculari | nec
coram aliquo iudicante sine reclamatione et expensis curie et advocato-
rum et omnibus aliis que inde fierent | se eas ei integre per stipulatio-
nem sollempnem daturum et resarciturum promisit. Renuntiando
omni iuri, legibus, constituctionibus, auxiliis | et defensionibus et omni
alii iuri quo vel quibus se a predictis vel aliquo predictorum et nomina-
tim a pena tueri vel iuvare aut | liberare posset. Actum in Castello Ca-
stri in apotecha de medio apotecharum domus traverse Pontis Novi de
Spi|na que est in Ruga Mercatorum, presentibus Rainerio notario de
Vallesercli filio quondam Bellomi de Vallesercli, Petro Niello | nuntio
Communis suprascripti Castri quondam Galgani Argomenti et Colo
Amati quondam Betti Amati burgensibus suprascripti Castri testibus
ad hec | rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo
nono, indictione sexta, sexto kallendas maii.|
(SN) Ego Rainerius condam Ugolini Lanciapili imperiali | auctorita-
te notarius hanc cartam a me rogatam ro|gatus scripsi et firmavi.|

37

Consilium

1309 luglio 31, Pisa

Il Consiglio maggiore e minore del popolo pisano approva i rendiconti del-
le spese sostenute da Betto Alliata quale ambasciatore del Comune presso il
re d’Aragona.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1310 luglio 31, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 271 x 360.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: diffuse macchie di umidità.
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Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1310 luglio 31”; segue
l’indicazione: “N° 177” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
moderna: “Carta del consiglio che liberò a Betto del fir[...][...] prono”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1310 corrisponde al 1309 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione settima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 60, pp. 97-98.

In nomine Domini amen. Consilium minus Anthianorum pisani
populi et maius videlicet  quindecim per quarterium et | duodecim
populi, consulum maris, consulum mercatorum, consulum artis
lane, capitaneorum et priorum septem artium a nobili | viro domino
Pepo de Ugoroggeriis de Senis capitaneo pisani populi pro Commu-
ni pisano sub sacramento petitum. Cum Bectus Alliata dudum | am-
baxiator pisani Communis ad dominum regem Aragonum habuit a
Communi pisano florenos auri octingentos pro soldis quinquaginta
quator pro quolibet, | quo pretio seu valuta currebant tunc temporis,
ut inde faceret et solveret expensas necessarias pro galeis pisani
Communis super quibus iverunt | ipse et alii ambaxiatores pisani
Communis et pro ciurmis ipsarum galearum, et inde dictus Bectus
expendiderit pro necessariis dictarum ga|learum | et ciurme eundo et
redeundo in dicta ambaxiata florenos auri centum sexaginta sex, sol-
dos undecim et denarios septem ut constat per | scripturas inde
factas manu Nocchi Castilionis notarii tunc cum dictis ambaxiatori-
bus. Et residuos sexcentos triginta tres florenos | auri et soldos qua-
draginta et denarios quinque denariorum pisanorum minutorum
consignaverit in Camera pisani Communis camerariis pisani Com-
munis pro Communi pisano pro soldis quinqua|ginta tribus et dena-
riis sex denariorum pisanorum pro quolibet dictorum florenorum si-
cut tempore restituctionis valebant. Et deceat ipsum Bectum
ab|solvere de predictis auctoritate vestri consilii. Si consulitis et pla-
cet vobis quod dictus Bectus de predictis octingentis florenis auri
expen|disse potuerit centum sexaginta sex florenos(a) auri, soldos un-

(a) florenos in calce al documento con segno di richiamo.
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decim et denarios septem denariorum pisanorum minutorum ab eo
expensos ut supra dicitur et re|siduos sexcentos triginta tres florenos
auri, soldos quadraginta duos et denarios quinque denariorum pisa-
norum restituisse et consignasse suprascriptis camerariis pisani |
Communis pro Communi pisano pro soldis quinquaginta tribus et
denariis sex denariorum pisanorum minutorum pro quolibet floreno
ut supra dictum est. Et non teneatur aliam ractionem | reddere
Communi pisano de predictis set ex nunc predicta approbata sint
auctoritate vestri consilii et inde sit predictus Bectus in totum liber
et | absolutus ab omni modulactione et quolibet alio gravamine ita
quod nunquam possit inde amplius modulari, non obstantibus in
predictis vel | aliquo predictorum aliquibus capitulis Brevium pisani
Communis et populi, consiliis, statutis, lege aut contrarietate aliqua
a quibus et quolibet eorum | domini Pisarum potestas, capitaneus et
Anthiani pisani populi et omnes alii qui inde tenentur vel in antea
tenerentur auctoritate vestri consilii | sit liber et absolutus vel quid
aliud inde vobis placet vestro consilio et parabola dicite et consulite.|
Summa suprascripti consilii celebrati Pisis in ecclesia Sancti Xisti ubi
consilia populi fiunt voce preconum et sono campane ut moris est |
partitu facto a suprascripto domino capitaneo super dicto capitulo
dicti tituli ad denarios albos et giallos secundum formam Brevis pi-
sani populi in | presentia ser Iacobi Vitalis de Calci cancellarii et
Gaddi de Vinario notarii Anthianorum pisani populi et presentibus
dominis Corrado de | Montemulciano et Boccha de Senis militibus
et sociis et ser Lapo de Prato notario suprascripti domini capitanei
pisani populi et Nardo de Cerreto, | Albertino de Castello marra-
bensibus Anthianorum pisani populi et aliis pluribus testibus ad hec
est ut in suprascripto titulo per omnia | continetur, dominice incar-
nactionis anno millesimo trecentesimo decimo, indictione septima,
pridie kalendas augustii.|
(SN) Ego Rainerius filius condam magistri Uguiccionis de Calci im-
periali auctoritate notarius atque iudex | ordinarius predicta omnia
ut in actis Anthianorum pisani populi inveni ita scripsi et firmavi et
in publicam | formam redegi.|

Bianca Fadda

216

38

Mutuum

<1310> maggio 23, Cagliari

Tuccio della Vacca e suo figlio Lamberto confessano di aver avuto in mutuo
da Vanni Attavella del fu Ventura e da Banduccio de Abate, entrambi citta-
dini pisani, 2.000 lire di denari pisani minuti da restituire entro quattro
mesi.

A.S.P., Diplomatico Alliata 13.. maggio 23, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 227 x 300.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena, gravemente dan-
neggiata dall’umidità, è caduta lungo il margine laterale sinistro e in corrispondenza
delle ultime righe del dettato. Non è stato possibile colmare numerose e ampie lacu-
ne.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 13.. maggio 23”; segue
l’indicazione: “N° 181” corrispondente alla vecchia segnatura.
L’integrazione della data, suggerita dall’indizione ottava, trova una conferma nella
vecchia segnatura archivistica: la pergamena contrassegnata dal n. 180 reca infatti la
data del 1309 ottobre 20 (A.S.P., Diplomatico Alliata 1310 ottobre 20, pergamena
corta), mentre la pergamena contrassegnata dal n. 182 risale al 1310 agosto 1-6
(vedi doc. n. 39).

In nomine sancte [et individue trinitatis] amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod | Tuccius de V [......] de Vacca et Lambertus
eius filius, presentia, iussu | voluntate et consensu [......]  entes ad in-
frascriptum debitum teneri in solidum et se in solidum | obligari, ita
tamen quod quilibet eorum ad infrascriptum debitum solvendum in
solidum teneatur, interrogati a Vanne | Attavella cive pisano condam
Venture Attavelle et a Banduccio de Abate etiam cive pisano de cap-
pella Sancti Andree | forisporte condam Cioli de Abate confessi sunt
in veritate se habuisse et recepisse et penes se habere ab eis | mutuo
libras duomilia denariorum pisanorum minutorum. Renuntiando
exceptioni suprascriptorum denariorum non habitorum et non re-
ceptorum | et sibi non numeratorum [......]  Lambertus presentia et
consensu suprascripti patris sui et quisque eorum | in solidum con-
venerunt et promiserunt [......]  predictam exceptionem per se vel per
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alium non opponere nec opponi | facere et dare et solvere vel dari et
solvi facere suprascriptis Vanni e Banduccio vel alteri eorum in soli-
dum aud eorum vel | alicuius eorum in solidum heredibus sive cui
vel quibus ipsi vel aliquis preceperint seu preceperit. Ita tamen quod
una soluptio suffi|ciat et parabola eorum et cuiusque eorum in soli-
dum hec carta et eius sceda cassari et irritari possit et debeat et pre-
sentis | debiti iura ad suprascriptas libras duomilia denariorum pisa-
norum minutorum hinc ad quatuor menses proxime venturos in de-
nariis | et non in alia re contra eorum vel alicuius eorum volunta-
tem, sine briga, molestia et ullis expensis. Alioquin penam | duppli
suprascripte pecunie stipulatione promissam et omnes expensas que
inde fierent suprascripti Tuccius et Lambertus et quisque eorum in
solidum | eisdem Vanni [et Banduccio et cuique eorum] in solidum
dare et solvere convenerunt et promiserunt. Obligando inde se et
quemque | eorum [in solidum et eorum et cuiusque eorum heredes
et bona in solidum] eisdem Vanni et Banduccio et cuique eorum in
solidum et eorum | heredibus. [Renuntiando in predictis] auxilio
nove costitutionis de duobus reis in solidum, | [......]  et omni alii iuri
et exceptioni sibi adversus predicta vel | [aliquod predictorum com-
petenti et competituro et sic pro suprascripto] capitali et eius pena
duppli et expensis suprascripti Tuccius et Lam|[bertus preceperunt]
suprascriptis Vanni et Banduccio et cuique eorum in solidum elapso
suprascripto termino eorum | [......]  ingredi et capere possessionem et
tenere omnium bonorum eorum suprascripti Tuccii et Lamberti et
cuiusque eorum in solidum | [......]  bona omnia dicti creditores iure
pigneris possideant. Et se pro eis et eorum nomine constituerunt |
interim precario possidere. Hoc actum est inter eos quod non possit
probari vel opponi aliqua soluptio vel exceptio seu | compensatio su-
prascripte pecunie vel alicuius sue partis sive aliquod aliud contra
presens instrumentum nisi per cartam publicam notarii | vel quod
huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello Castri in umbraco
domus domini Pedonis iudicis | que est in Ruga Mercatorum pre-
sentibus ser Nicolao de Serra notario condam magistri Gomite et
Dominico Farre condam Bartholi | Barberii burgensibus Castelli Ca-
stri et C [......]  de Plombino testibus ad hec rogatis, dominice
incarnac|tionis anno millesimo trecentesimo [undecimo] [indictione
oc]tava decimo kalendas iunii.|
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[(SN) Ego] Benencasa dictus Casuccius de Castello Castri filius Iunta-
relli imperiali | auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus
predictis omnibus interfui et hec | [omnia a me rogata rogatus scripsi
et firmavi] cum predicta addictione que dicit bona sua omnia.|

39

Testimonia

1310 agosto 1-6, Cagliari

Verbale delle deposizioni rese a Gherardo da Camugliano, giudice e asses-
sore del Comune di Castel di Castro, al tempo del castellanato di Guiscar-
do Cinquina e Giovanni Gatti, dai membri dell’equipaggio della nave San
Demetrio, nel corso del processo intentato dai mercanti pisani Duccio di
San Pietro e Lapo di Bando contro Giovanni de Balma di Marsiglia, frate
dell’ordine dell’ospedale di S. Giovanni d’oltremare. Duccio e Lapo accusa-
vano Giovanni de Balma di aver assalito, nei pressi di Agrigento, la suddet-
ta nave, diretta dal porto di Manfredonia a quello di Cagliari e di averla de-
predata del suo carico di olio e frumento, costringendoli poi a versare
2.000 fiorini d’oro quale prezzo del riscatto del carico stesso.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1311 agosto 1-6, pergamena lunga.
Originale [A], pergam., mm. 400 x 595.
Inchiostro marrone chiaro.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1311 agosto 1-6”; se-
gue l’indicazione: “N° 182” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento: “Testes contra fratrem Iohannem de Balma de Marsilia”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1311 corrisponde al 1310 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione ottava.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 61, pp. 98-102.

In nomine Domini amen. Porrectus est curie titulus infrascriptus ab
infrascriptis Duccio et Lapo millesimo trecentesimo undecimo, in-
dictione octava, ipso die kalendarum agusti. Testes Duccii de | Sanc-
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to Petro et Lapi de Bando mercatorum et civium pisanorum ad eter-
nam rei memoriam producendi coram provido et discreto viro do-
mino Gerardo de Camuliano iudice et assessore Communis Castelli
Castri tempore dominorum | Guiscardi Cinquini et Iohannis Gatti
castellanorum et receptorum Castelli Castri seu alio fortuito casu
huius probat[ionis] [c]opia valeat deperire contra fratrem Iohannem
de Balma de Massilia de ordine fratrum hospitalis Sancti Iohannis |
ultramarini et contra omnem aliam personam et locum se opponere
volentem. De eo videlicet quod dum predicti Duccius et Lapus mer-
catores navigarent per mare Agregenti cum quadam navi vocata Sanc-
tus Dimitrus one|rata oleo et frumento ipsorum Duccii et Lapi,
cuius navis patronus et dominus erat Francischus filius Iohannis de
Balma, cum quibusdam suis galeis armatis agressus fuit dictam na-
vim et dictos mercatores existentes in dicta navi | et violenter dictam
navim oneratam oleo et frumento predictorum Duccii et Lapi cepit
et dum peteret dictus frater Iohannes a suprascriptis Duccio et Lapo
mercatoribus et Francischo patrono dicte navi quo et ad quem por-
tum dicti | mercatores et patronus cum dicta navi et onere naviga-
bant causa exonerandi dictam navim et ipsi mercatores et patronus
respondissent quod ad portum Castelli Castri de Sardinea naviga-
bant causa eam exonerandi ibidem | nichilominus prefatus Iohannes
frater spreto dicto ipsorum mercatorum et patroni compulit violen-
ter dictos Duccium et Lapum mercatores redimere onus dicte navis
ipsorum Duccii et Lapi florenis duobus milibus auri boni et | iusti
ponderis asserente ipso frate Iohanne ipsos mercatores et patronum
navigare et ire cum predicto ligno et onere ad portus saracinorum.
Item de eo quod dictus Francischus patronus dicte navis locavit
dictam navim suprascriptis | Duccio et Lapo mercatoribus ad defe-
rendum predictum onus olei et grani a portu Manfredonie ad por-
tum Castelli Castri de Sardinea et directo cum dicta navi et onere
tempore predicte captionis et redemptionis ad portum Castelli | Ca-
stri navigabant causa ibi eam exonerandi. Item de eo quod dicti
Duccius et Lapus mercatores et Francischus patronus suprascripte
navis post redemptionem factam de dicta navi et onere directo navi-
gaverunt cum dicta navi et onere | ad portum Castelli Castri sicut
facturi erant ante redemptionem factam de onere dicte navis et in
dicto Castello Castri exoneraverunt. Item de eo quod de predictis et
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quolibet predictorum est publica vox et fama. Nomina testium Ma-
rinus | de Vitaccio de Gradra, Antonius de Pietro de Gradra, Morus
de Gradra navolerius, Giovellus Iannis de Gradra, Iannes de Rori de
Gradra, Aliiscopulus de Gradra.|
Marinus de Vitaccio suprascriptus iuravit testis presentibus supra-
scriptis Duccio et Lapo tertio nonas agusti et diligenter a suprascrip-
to domino Gerardo iudice et assessore suprascripti Communis exa-
minatus et super primo capitulo dicti tituli interrogatus dicit ita ve-
rum esse ut in capitulo tituli | continetur. Interrogatus de causa
scientie dicit quia audivit et vidit omnia predicta in dicto capitulo
comprehensa, dicit tamen quod dictus frater Iohannes erat tunc cum
domino Iohanne de Celona et ambo simul cum eorum armata
dictam captionem | et dictam redemptionem fecerunt et fieri fece-
runt se teste omnia predicta vidente et audiente. Super secundo ca-
pitulo tituli interrogatus dicit ita verum esse ut in capitulo tituli
continetur. Interrogatus de causa scientie quia interfuit dicte locatio-
ni et dictam locationem in | quaterno suo scribanus tamquam scri-
banus dicte navis ita ut in capitulo tituli continetur. Super tertio ca-
pitulo tituli interrogatus dicit ita verum esse ut in eo continetur. In-
terrogatus de causa scientie dicit quia predicta omnia in capitulo ti-
tuli comprehensa vidit tamquam scribanus | dicte navis. Super quar-
to capitulo et ultimo capitulo tituli interrogatus dicit quod de pre-
dictis a se testatis est publica fama et dicit publicam famam esse
quod gentes dicunt. Pro altera vero parte dicit quod non testatur
odio vel amore, precio vel | precibus aut timore et non actinet alicui
suprascriptarum partium et vult optinere partem ius habentem et
non sperat de predictis habere comodum vel incomodum et est an-
norum quadraginta et habet in bonis valens libras | ducentas dena-
riorum aquilinorum minutorum et ultra.|
Antonius de Pietro de Gradra suprascriptus iuravit testis presentibus
suprascriptis Duccio et Lapo tertio nonas agusti; et diligenter a supra-
scripto domino Gerardo iudice et assessore examinatus; et super pri-
mo capitulo tituli interrogatus dicit ita verum | esse ut in dicto primo
capituli continetur. Interrogatus de causa scientie dicit quia audivit et
vidit omnia predicta in dicto primo capitulo tituli comprehensa, dicit
tamen quod dictus frater Iohannes erat tunc cum domino Iohanne de
Celona | et ambo simul cum eorum armata dictam captionem et
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dictam redemptionem fecerunt et fieri fecerunt se teste omnia pre-
dicta audiente et vidente tamquam pennensis suprascripte navis. Su-
per secundo capitulo tituli interrogatus dicit | ita verum esse ut in
dicto secundo capitulo tituli continetur. Interrogatus de causa scientie
dicit quia interfuit dicte locationi que fuit facta ut in capitulo tituli
continetur. Super tertio capitulo tituli interrogatus dicit ita verum esse
ut in eo continetur. Interrogatus de causa scientie | dicit hoc ideo se
scire quia ipse tamquam pennensis suprascripte navis predicta vidit ut
in capitulo tituli continetur per omnia. Super quarto et ultimo capitu-
lo tituli interrogatus dicit quod de predictis a se testatis est publica
fama et dicit publicam famam | esse dictum gentium. Pro altera vero
parte dicit quod non testatur odio vel amore, precio vel precibus aut
timore et non actinet alicui suprascriptarum partium et vult optinere
partem ius habentem et non sperat vero habere comodum | vel inco-
modum et est annorum triginta et habet in bonis valens libras ducen-
tas denariorum aquilinorum minutorum.|
Iovellus Iannis de Gradra suprascriptus iuravit testis presentibus su-
prascriptis Duccio et Lapo tertio nonas agusti; et diligenter a supra-
scripto domino Gerardo iudice et assessore examinatus. Et super pri-
mo capitulo tituli interrogatus dicit ita verum esse ut in eo contine-
tur.| Interrogatus de causa scientie dicit hoc ideo se scire quia predicta
omnia in dicto capitulo tituli comprehensa vidit et audivit, dicit ta-
men quod dictus frater Iohannes erat tunc cum domino Iohanne de
Celona et ambo simul cum eorum armata | fecerunt et fieri fecerunt
dictam captionem et redemptionem se teste omnia predicta vidente et
audiente excepto quam de solutione dictorum florenorum cui non in-
terfuit. Super secundo capitulo tituli interrogatus dicit ita verum esse
ut in | eo continetur. Et hoc dicit se scire quia predicta scit tamquam
marinarius dicte navis et sic predicta dici audivit a patrono, scribano
et marinariis dicte navis, et quia vidit dictam navim prosequi et com-
plere dictum via|dium de Castello. Super tertio capitulo tituli interro-
gatus dicit ita verum esse ut in capitulo tituli continetur. Interrogatus
de causa scientie dicit hoc scire quia predicta vidit ut in capitulo tituli
continetur tamquam marinarius dicte navis. Super | quarto et ultimo
capitulo tituli interrogatus dicit quod de predictis a se testatis est pu-
blica fama et dicit publicam famam esse dictum gentium. Pro altera
vero parte dicit quod non testatur odio vel amore, precio vel precibus
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aut timore | et non actinet alicui suprascriptarum partium et vult opti-
nere partem ius habentem et non sperat vero habere comodum vel in-
comodum et est annorum decem octo et habet modicum in bonis.|
Aliascopulus de Gradra suprascriptus iuravit testis presentibus supra-
scriptis Lapo et Duccio tertio nonas agusti; et diligenter a suprascripto
domino Gerardo iudice et assessore examinatus. Et super primo capi-
tulo tituli interrogatus dicit ita | verum esse ut in dicto primo capitulo
tituli continetur. Interrogatus de causa scientie dicit hoc ideo se scire
quia predicta omnia in dicto primo capitulo tituli comprehensa vidit
et audivit, dicit tamen quod dictus frater Iohannes erat tunc cum | do-
mino Iohanne de Celona, et ambo simul cum eorum armata dictam
captionem et redemptionem fecerunt et fieri fecerunt se teste omnia
predicta vidente et audiente excepto quam de solutione dictorum flo-
renorum cui solu|tioni hic testis non interfuit. Super secundo capitulo
tituli interrogatus dicit ita verum esse ut in dicto secundo capitulo ti-
tuli continetur. Interrogatus de causa scientie dicit hoc ideo se scire
quia predicta dici audivit a patrono, | scribano et marinariis supra-
scripte navis tamquam homo qui erat et est marinarius suprascripte
navis. Super tertio capitulo tituli interrogatus dicit ita verum esse ut in
dicto tertio capitulo continetur. Interrogatus de causa scientie dicit
hoc ideo | se scire quia predicta vidit ut in capitulo tituli continetur
tamquam marinarius dicte navis. Super quarto et ultimo capitulo titu-
li interrogatus dicit quod de predictis a se testatis est publica fama et
dicit publicam famam esse dictam. | Pro altera vero parte dicit quod
non testatur odio vel amore, precio vel precibus aut timore et non ac-
tinet alicui suprascriptarum partium et vult optinere partem ius ha-
bentem et non sperat vero habere comodum vel inco|modum et habet
in bonis valens libras centum denariorum aquilinorum minutorum et
est annorum quadraginta ut sibi de annis videtur.|
Iannes de Rori de Gradra suprascriptus iuravit testis tertio nonas agu-
sti presentibus suprascriptis Duccio et Lapo; et diligenter a suprascrip-
to domino Gerardo iudice et assessore examinatus. Et super primo ca-
pitulo tituli interrogatus dicit | ita verum esse ut in dicto primo capi-
tulo tituli continetur. Interrogatus de causa scientie dicit hoc ideo se
scire quia predicta vidit et audivit tamquam marinarius dicte navis, di-
cit tamen quod dictus frater Iohannes erat tunc cum domino | Iohan-
ne de Celona et ambo simul cum eorum armata dictam captionem et
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redemptionem fecerunt et fieri fecerunt se teste omnia predicta viden-
te et audiente excepto quam de solutione dictorum florenorum cui
solu|tioni hic testis non interfuit. Super secundo capitulo tituli inter-
rogatus dicit ita verum esse ut in dicto secundo capitulo tituli contine-
tur. Interrogatus de causa scientie dicit hoc ideo se scire quia predicta
scit tamquam marinarius suprascripte navis | et sic predicta dici audi-
vit a patrono, scribano et marinariis dicte navis, et quia vidit dictam
navim prosequi et complere dictum viadium de Castello. Super tertio
capitulo tituli interrogatus dicit ita verum | esse ut in dicto capitulo ti-
tuli continetur. Interrogatus de causa scientie dicit quia predicta vidit
tamquam marinarius suprascripte navis. Super quarto et ultimo capi-
tulo tituli interrogatus dicit quod de predictis a se testatis est publica
fama et dicit | publicam famam esse dictum gentium. Pro altera vero
parte dicit quod non testatur odio vel amore, precio vel precibus aut
timore et non actinet alicui suprascriptarum partium et vult optinere
partem ius habentem et non | sperat vero habere comodum vel inco-
modum et est annorum triginta et habet in bonis valens libras centum
denariorum aquilinorum minutorum.|
Lecti et publicati sunt predicti testes ad petitionem suprascriptorum
Lapi et Duccii de mandato suprascripti domini Gerardi iudicis et as-
sessoris ipsis Duccio et Lapo presentibus currenti anno Domini mille-
simo trecentesimo | undecimo, indictione octava, octavo idus agusti.|
(SN) Ego Simon condam Iunii pisanus civis imperiali auctoritate
notarius et iudex ordinarius et nunc pro Communi pisano scriba pu-
blicus Castelli Castri examinationi predictorum testium | interfui et
predictos testes scripsi et ut in actis suprascripte curie Communis
Castelli Castri inveni ita scripsi et in hanc publicam formam redegi.|